
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 35  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: MANTENIMENTO IN OPERA DI CONDUTTURE FOGNARIE IN 

ATTRAVERSAMENTO DELLA LINEA FERROVIARIA TORTONA – 
ARQUATA – RINNOVO CONVENZIONI. 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di giugno alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con atti n. 57, 50 e 60  del 2005 la Ferservizi S.p.A. già Metropolis 
S.p.A., per conto di Rete Ferroviaria Italia S.p.A., consentì al Comune di 
Cassano Spinola, il mantenimento in opera di condutture fognarie in 
attraversamento inferiore rispettivamente al Km. 15 + 328 al Km. 15 + 047 e 
al Km. 14 + 946 della linea ferroviaria Tortona – Arquata, in Comune di 
Cassano Spinola; 
Che i suddetti contratti scadranno di validità il 31 dicembre 2013; 
Che gli attraversamenti in argomento sono tuttora esistenti; 
Che entrambe le Parti intendono addivenire al rinnovo elle contenzioni sopra 
citate, mediante redazione di apposite Convenzioni, depositate agli atti del 
Comune;  
Che in applicazione della vigente normativa regolante i rapporti in materia, le 
Convenzioni devono avere durata determinata ed essere assoggettate al 
pagamento di un canone stabilito, a cui vengono aggiunte le spese di 
istruttoria; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio Tecnico, sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile, nonché della proposta di 
deliberazione; 

VISTO l’art. 44 della L. 23/12/1994 n. 724;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;   
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di provvedere al rinnovo delle convenzioni n. 57, 59 e 60 del 2005, per il mantenimento 
in opere di condutture fognarie in attraversamento rispettivamente al Km. 15 + 328 – al 
Km. 15 + 047 e al Km. 14 + 946 della linea ferroviaria Tortona – Arquata Scrivia, fra le 
Stazioni di Cassano Spinola e Villalvernia per la durata di anni 9 con decorrenza 
1.1.2014, rinnovabili con separato provvedimento;  

 
2) Di approvare i relativi schemi di convenzione, depositati agli atti del Comune, dando 

atto che il Responsabile del servizio Tecnico provvederà alla sottoscrizione degli atti 
medesimi da redigersi ad avvenuta esecutività della presente deliberazione;  

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla RETE FERROVIARIA ITALIANA 

S.p.A. con sede legale  a Roma, e al Responsabile del servizio Tecnico per l’adozione 
del richiesto provvedimento di impegno di spesa;  

 
4) Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 15.7.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  15.7.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 15.7.2013           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 15.7.2013                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


